(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Weder Gomes Benevides

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Administração Regional (SEMAR),

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e demais secretarias competentes, para que

viabilize estudos e elaboração de projeto, Poda e Manutenção da Restinga na orla da

praia, trecho que liga Itaipava a Itaóca, Município de Itapemirim.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 abril de 2025.

Weder Gomes Benevides
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a poda da Restinga ao longo da orla

das praias de Itaipava e Itaóca, no município de Itapemirim. A vegetação presente ao longo

deste trecho encontra-se alta e sem a devida manutenção, o que tem gerado insegurança

para a população. Além disso, acaba facilitando ações de criminosos, como furtos e

assaltos, pois o mato denso serve de esconderijo, principalmente à noite.

O referido trecho da orla é bastante frequentado por moradores e turistas, sendo

utilizado diariamente para atividades físicas, caminhadas, passeios com animais de

estimação, momentos de lazer em família e contato com a natureza. No entanto, a

vegetação que deveria compor um ambiente agradável encontra-se alta, desordenada e

sem a devida manutenção.

Não podemos esquecer também do risco ambiental. O mato acumulado atrai bichos

peçonhentos como cobras, escorpiões e insetos, além de se tornar local para descarte

irregular de lixo. O que acaba prejudicando não só a paisagem, mas também a saúde

pública e a imagem das nossas praias, que deveriam estar limpas e seguras para todos.

Diante das constantes reclamações e da crescente preocupação dos moradores da

região, que pedem providências com urgência, solicito o apoio dos nobres colegas

vereadores e do Poder Executivo Municipal para que essa demanda seja atendida com

prioridade e que adote medidas urgentes para a realização da poda e limpeza do trecho

mencionado, garantindo mais segurança, qualidade de vida e valorização de nossa orla.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
-21.00922555516893,%20-40.831457544573944

		2025-06-23T12:06:54-0300